³⁹ Újabb adatok: Samaritani: *Borso d'Este*, 53–55.

⁴⁰ A *Familiares* levélgyűjtemény egy másolata megvolt a paviai Certosa könyvtárában – lásd Gargan, Luciano: *L' antica biblioteca della certosa di Pavia*. Roma, 1998. 35. (cat. 106) –, amint erre Bíró Csilla már felhívta a figyelmet a 30. jegyzetben idézett művében.

Petrarca, *Fam.*, XIII, 12 („Ad abbatem Corvarie Bononiensis”)

Uberrima, fateor, mundi pars est Africa: viro-
rum optimus est Scipio; sed nulla tanta
viri virtus est, nulla telluris tanta fertilitas
que sollicito cultore non egeat. Nec coluisse
semel sufficit, sed semper insistere oportet,
qui singularem vel agri vel animi fructum
cupit.

Petrarca, *Fam.*, V, 15 („Ad Socratem”)

In Campum Martium omnes qui nascimur
vocati sumus; quidam tamen non nisi ad
strepitum numerumque complendum,
quidam vero ut honores et laborum premia
percipiant.

Petrarca, *Fam.*, XX, 4 („Ad Marcum
Ianuensem”)

Alioquin omnes homines unum studium
haberent, quoniam in rebus omnibus unum
excellere est necesse; quo si omnium
mortalium pergat intentio, quid de aliis fiet?
[...] Bene provisum est ut curarum atque
actuum humanorum varietas tanta esset,
quo non solum maiora minoribus, sed et
minora maioribus ornamento presidioque
sint. Non sum nescius, amice, de iuris civilis
studio multis olim magnam gloriam
quaesitam, ea scilicet aetate qua iustitia ultro
ab hominibus colebatur, quando apud eos,
ut ait Sallustius, ius bonumque non legibus
magis quam natura valebat [...]

Petrarca, *Fam.*, III, 12 („Ad Marcum
Ianuensem”)

„Novit figmentum nostrum figulus ille
sidereus, scit quid nobis expediat et anime
nostre; sepe inenarrabilibus modis, quibus se
tramitibus adiri velit, insinuat. [...] Nec est
quo te interim inutiliter natum putes, si

Ad Herculem libri duo, IV („Exhortatio ad
virtutes”)

Et quamvis tua excellentia virtutibus
admodum refulgeat, presertim clementia
[...], a qua virtute splendidissima tu et
principari inchoasti, nam ut te divinum
principem fore demonstrares, non solum
tuis, verum et his qui tibi adversari
conabantur, semel et bis tuam benignam
clementiam impartisti tribuens eis tempus et
terminum remissionis indulgentieque; *nulla
tanta viri virtus est, nulla telluris tanta fertilitas que
sollicito cultore non egeat, sed semper insistendum est
illi qui singularem vel agri vel animi fructum cupit.*
In campum enim huius mundi
turbulentissimi pleno acribus potestatibus
omnes qui nascimur regi celesti Christo
domino vocati sumus militandum. *Militia
enim est vita hominis super terram*, ut quidam ex
senioribus ait. *Quidam tamen non nisi ad
strepitum numerumque complendum, quidam vero ut
honores et laborum premia hic percipiant, intendunt.*
Alii vero ut unico opifici deserviant, cui
servire regnare est, quorum ex numero te
fore non ambiges, si callem per virtutis iter
direxeris. Diverse tamen sunt vocationes ad
virtutum iter. *Si enim omnium mortalium unum
esset exercitium, quid de aliis fieret? Bene igitur
provisum est ab unico summoque opifice, ut curarum
atque actuum humanorum varietas tanta esset, quo
non solum maiora minorum, sed et minora
maioribus ornamento presidioque essent. Nec sum
nescius, quod multis principibus olim gubernatio rei
publice immortalem gloriam acquisivit, ea videlicet
etate, quando iustitia ultro ab hominibus colebatur,
quando apud eos, ut eleganter Sallustius ait, ius
bonumque non legibus magis quam natura valebat.*